
COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1739  DEL   22/12/2014 
 

OGGETTO: PIANO REGIONALE PER LA TUTELA E CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO ITTICO E PER LA PESCA SPORTIVA. PREADOZIONE   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 08/01/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1739  del 22/12/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 
dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute;  
2) di preadottare il Piano regionale per la tutela e conservazione del patrimonio ittico e per la 
pesca sportiva, costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quali parti integranti 
e sostanziali:  
- allegato 1) Piano regionale per la tutela e conservazione del patrimonio ittico e per la pesca 
sportiva;  
- allegato 2) Rapporto Ambientale di VAS; 
- allegato 3) Sintesi non tecnica;  
- allegato 4) Valutazione di Incidenza Ambientale; 
3) di trasmettere la suddetta proposta al Consiglio delle autonomie locali dell’Umbria per il 
parere di competenza previsto dall’art.15, comma 8 della L.R. n. 34/98;  
4) di dare mandato al Servizio Politiche faunistiche e Servizi alle Imprese Agricole, della 
Direzione Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali di provvedere a:  
- trasmettere all’Autorità competente in materia di VAS (Servizio Valutazioni ambientali, VAS, 
VIA e sviluppo sostenibile della Direzione Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali) copia della proposta di Piano regionale per la tutela e 
conservazione del patrimonio ittico e per la pesca sportiva di cui al punto 2) per consentire 
l’avvio dell’esame istruttorio ai fini della espressione del parere motivato ambientale;  
- depositare la proposta di Piano regionale per la tutela e conservazione del patrimonio ittico 
e per la pesca sportiva, presso il Servizio “Valutazioni ambientali, VAS, VIA e sviluppo 
sostenibile” della Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, 
umane e strumentali (Autorità Competente in materia di VAS) e presso le Province di 
Perugia e Terni, per assicurare al pubblico la possibilità di consultazione della 
documentazione in formato cartaceo;  
- depositare la Sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale presso tutti i Comuni presenti sul 
territorio regionale, per assicurare al pubblico la possibilità di consultazione della 
documentazione;  
- rendere consultabile nel portale web della Regione Umbria la proposta di Piano regionale 
per la tutela e conservazione del patrimonio ittico e per la pesca sportiva ai seguenti indirizzi:  
� http://www.cacciaepesca.regione.umbria.it/MediaCenter/FE/articoli/avviso-piano-
ittico.html 



COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1739  del 22/12/2014  2 

� http://www.ambiente.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=29&exp
licit=SI;  
6) di pubblicare la comunicazione di avvenuta preadozione della proposta di Piano e di 
relativo deposito attraverso apposito avviso, nel BUR e nel portale web della Regione 
Umbria;  
7) di stabilire che le osservazioni al suddetto Piano dovranno pervenire in forma scritta, entro 
il sessantesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso di cui al punto 6 nel Bollettino Ufficiale 
della Regione, al Servizio Politiche faunistiche e Servizi alle Imprese Agricole della Direzione 
Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, tramite 
posta ordinaria all’indirizzo: Via Mario Angeloni 61, 06124 Perugia, via fax al 0755045565, o 
tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: 
direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it;  
8) di stabilire che le osservazioni pervenute saranno pubblicate nel portale della Regione 
Umbria al seguente indirizzo WEB:  
http://www.cacciaepesca.regione.umbria.it/MediaCenter/FE/articoli/avviso-piano-ittico.html 
9) di pubblicare la presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ad 
esclusione degli allegati.  
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1739  del 22/12/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: PIANO REGIONALE PER LA TUTELA E CONSERVAZI ONE DEL PATRIMONIO 

ITTICO E PER LA PESCA SPORTIVA. PREADOZIONE  
L’adozione del Piano per la tutela e la conservazione del patrimonio ittico e per la pesca 
sportiva, è prevista dall’art. 8 della Legge 22 ottobre 2008, n. 15, al fine di armonizzare le 
necessità di tutela della biodiversità con le esigenze alieutiche. Il Piano è inoltre redatto in 
conformità a quanto indicato nel Regolamento Regionale 15 febbraio 2011 n. 2 che disciplina 
l’attività di pesca professionale e sportiva nella acque interne della Regione. 
La Regione dell’Umbria ha attivato il procedimento di VAS con Delibera della Giunta 
Regionale n. 1393 del 21/11/2011. In tale delibera viene approvato il documento preliminare 
comprensivo di rapporto preliminare sui possibili impatti ambientali e sono stati individuati:  
- Il Servizio Politiche faunistiche e Servizi alle Imprese Agricole della Direzione Risorsa 
Umbria, Federalismo Risorse finanziarie Umane e Strumentali della regione Umbria quale 
proponente e Autorità procedente.  
- Il servizio Valutazioni ambientali, VAS, VIA e sviluppo sostenibile della Direzione Risorsa 
Umbria, Federalismo, Risorse finanziarie Umane e Strumentali della Regione Umbria quale 
Autorità competente.  
L’avviso pubblico dell’avvio della procedura di VAS è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
n. 47 del 31/10/12.  
Il Documento di Scoping (approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1393 del 
21.11.2011) è stato pubblicato per la consultazione sul sito web della Regione Umbria 
all’indirizzo:  
http://www.cacciaepesca.regione.umbria.it/MediaCenter/FE/articoli/avviso-piano-ittico.html 
Con D.D. n. 3368 del 9/5/2012 è stata avviata la procedura di cottimo fiduciario per il servizio 
di supporto tecnico alla VAS del Piano, conclusasi con l’aggiudicazione allo Studio 
naturalistico Hyla, come da D.D. 5911 del 25/7/2012. 
In data 24/11/2012 si é tenuta la 1° Conferenza di Consultazione del Piano. Sono stati invitati 
a partecipare tutti gli Enti territorialmente interessati, i soggetti competenti in materia 
ambientale e i settori del pubblico interessati.  
Nel corso della conferenza sono stati affrontati i seguenti aspetti:  
- inquadramento normativo del procedimento di VAS;  
- inquadramento normativo di riferimento del Piano;  
- percorso metodologico per la VAS del Piano;  
- contenuti ed obiettivi del Piano.  
Durante la conferenza sono stati distribuiti i questionari per acquisire elementi informativi, 
pareri, contributi e osservazioni degli enti competenti in materia ambientale e dei soggetti 
territorialmente interessati.  
Successivamente alla conferenza di consultazione, in data: 6/05/13, 16/07/13, 23/07/13, 
4/12/2013, 10/01/2014 e 12/02/2014 sono stati svolti incontri tra la Responsabile della 
Sezione Tutela del patrimonio ittico e pesca sportiva, afferente al Servizio Politiche 
faunistiche e Servizi alle Imprese Agricole della Regione Umbria, i tecnici dello Studio 
Naturalistico Hyla snc, incaricati dalla Regione Umbria come supporto tecnico alla VAS, 
l’ittiologo Dott. Massimo Lorenzoni dell’Università degli Studi di Perugia, come supporto 
scientifico al Piano, il Dott. Mauro Natali e il Dott. Paolo Viali rispettivamente referenti degli 
uffici Programmazione e Gestione faunistica delle Province di Perugia e Terni, nel corso dei 
quali sono stati acquisiti verbalmente gli orientamenti delle due Province in merito agli 
indirizzi del Piano, in quanto sulla base della normativa vigente risultano le Amministrazioni a 
cui compete in primo luogo l’attuazione degli interventi previsti dal Piano.  
Inoltre in data 28/04/2014 e 28/07/2014 si sono tenute due riunioni della Commissione 
consultiva per la pesca sportiva per la condivisione delle scelte programmatorie del Piano.  
Nella prima Consulta regionale è stata presentata la bozza del Piano. In data 28/07/2014 le 
quattro associazioni di pescatori sportivi facenti parte della Consulta hanno consegnato un 
documento, a firma congiunta, in cui sono riportate tutte le proposte e le istanze di tali 
associazioni.  



COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1739  del 22/12/2014  4 

Nell’elaborazione della bozza di Piano e del Rapporto Ambientale sono state valutate e 
recepite tutte le osservazioni/contributi pervenuti o espressi dai diversi soggetti, istituzionali e 
non, che sono state ritenute pertinenti.  
Il Rapporto Ambientale, allegato al Piano, è il documento che racchiude l’intero processo 
decisionale di elaborazione, proposta, comunicazione, partecipazione, approvazione della 
VAS. I requisiti e le finalità del Rapporto Ambientale sono conformi al dettato dell’art. 5 della 
Direttiva 2001/42/CE, mentre i contenuti rispondono a quanto definito nell’Allegato 1 della 
stessa Direttiva. Nel Rapporto Ambientale è stata inoltre compiuta la progettazione del 
sistema di monitoraggio.  
Lo Studio di Incidenza ambientale del Piano Ittico, anch’esso allegato al Piano, valuta i 
possibili effetti negativi che l’applicazione del Piano potrebbe determinare sui siti della Rete 
Natura 2000.  
Si propone pertanto alla Giunta: 
1. di preadottare il Piano regionale per la tutela e conservazione del patrimonio ittico e per 

la pesca sportiva, costituito dai seguenti elaborati, allegati al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali:  
- allegato 1) Piano regionale per la tutela e conservazione del patrimonio ittico e per la 
pesca sportiva;  
- allegato 2) Rapporto Ambientale di VAS; 
- allegato 3) Sintesi non tecnica;  
- allegato 4) Valutazione di Incidenza Ambientale; 

2. di trasmettere la suddetta proposta al Consiglio delle autonomie locali dell’Umbria per 
il parere di competenza previsto dall’art.15, comma 8 della L.R. n. 34/98;  

3. di dare mandato al Servizio Politiche faunistiche e Servizi alle Imprese Agricole, della 
Direzione Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali di provvedere a:  
- trasmettere all’Autorità competente in materia di VAS (Servizio Valutazioni ambientali, 
VAS, VIA e sviluppo sostenibile della Direzione Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, 
Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali) copia della proposta di Piano regionale per la 
tutela e conservazione del patrimonio ittico e per la pesca sportiva di cui al punto 2) per 
consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai fini della espressione del parere motivato 
ambientale;  
- depositare la proposta di Piano regionale per la tutela e conservazione del patrimonio 
ittico e per la pesca sportiva, presso il Servizio “Valutazioni ambientali, VAS, VIA e 
sviluppo sostenibile” della Direzione regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali (Autorità Competente in materia di VAS) e presso le 
Province di Perugia e Terni, per assicurare al pubblico la possibilità di consultazione 
della documentazione in formato cartaceo;  
- depositare la Sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale presso tutti i Comuni 
presenti sul territorio regionale, per assicurare al pubblico la possibilità di consultazione 
della documentazione;  
- rendere consultabile nel portale web della Regione Umbria la proposta di Piano 
regionale per la tutela e conservazione del patrimonio ittico e per la pesca sportiva ai 
seguenti indirizzi:  
http://www.cacciaepesca.regione.umbria.it/MediaCenter/FE/articoli/avviso-piano-
ittico.html 
http://www.ambiente.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=29&ex
plicit=SI;  

4. di pubblicare la comunicazione di avvenuta preadozione della proposta di Piano e di 
relativo deposito attraverso apposito avviso, nel BUR e nel portale web della Regione 
Umbria;  

5. di stabilire che le osservazioni al suddetto Piano dovranno pervenire in forma scritta, 
entro il sessantesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso di cui al punto 6 nel 
Bollettino Ufficiale della Regione, al Servizio Politiche faunistiche e Servizi alle Imprese 
Agricole della Direzione Regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie, 



COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1739  del 22/12/2014  5 

Umane e Strumentali, tramite posta ordinaria all’indirizzo: Via Mario Angeloni 61, 06124 
Perugia, via fax al 0755045565, o tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: 
direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it;  

6. di stabilire che le osservazioni pervenute saranno pubblicate nel portale della Regione 
Umbria al seguente indirizzo WEB:  
http://www.cacciaepesca.regione.umbria.it/MediaCenter/FE/articoli/avviso-piano-
ittico.html 

7. di pubblicare la presente Deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ad 
esclusione degli allegati.  

 
Perugia, lì 15/10/2014 L'istruttore 

- Lucia Ghetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 01/12/2014 Il responsabile del procedimento 

- Lucia Ghetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 04/12/2014 Il dirigente di Servizio 

 Francesco Grohmann 
 

FIRMATO 

 
 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1739  del 22/12/2014  6 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO SD 

 

segue atto n. 1739  del 22/12/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
 

OGGETTO: PIANO REGIONALE PER LA TUTELA E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 
ITTICO E PER LA PESCA SPORTIVA. PREADOZIONE   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 05/12/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1252 MODULO SA 

 

segue atto n. 1739  del 22/12/2014  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca.” 
 
OGGETTO:  PIANO REGIONALE PER LA TUTELA E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 

ITTICO E PER LA PESCA SPORTIVA. PREADOZIONE  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 17/12/2014 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì   

  

 
 


